
 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 01 
    

ATO nº 34/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O  servidor  CLAUDINEI MARÇAL JUNIOR,  RG. 12.399.537-6, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR PARLAMENTAR I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 44 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020.  
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

_______________ 

ATO nº 35/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor  WALDEMAR CHAVES, RG. 951.082-6, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 
de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir de 31 de Dezembro 
de 2020, revogando o Ato n° 22 de 2020. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 
 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 02 

 

ATO nº 36/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor  EDENILSON RIBEIRO SCHUALB, RG. 2.183.705-9, para o cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR , símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 
pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos 
a partir de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 43 de 2019, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
  
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

______________ 

ATO nº 37/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 

 
O  servidor  RAPHAEL BORGES VIEIRA, RG. 6.080.488-5, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
DE GABINETE PARLAMENTAR , símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 21 de 2019, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
  
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 03 

 

 

ATO nº 38/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora  ADRIANA DA SILVA MUNIZ, RG. 5.006.113, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR I , símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 
de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir de 31 de Dezembro 
de 2020, revogando o Ato n° 23 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

____________ 

ATO nº 39/2020 

 O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 
EXONERAR 
 
O servidor  REINALDO SALES, RG. 4.017.957, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II , símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 
de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir de 31 de Dezembro 
de 2020, revogando o Ato n° 22 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 04 
 

 

ATO nº 40/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora  CAROLINA MARCHIORI SOARES,  RG. 8.085.289-4, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR   símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 
pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos 
a partir de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 30 de 2020. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
  
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

______________ 

 

ATO nº 41/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora  ELISANGELA MIRANDA COSTA,  RG. 7.121.214-9, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR PARLAMENTAR II   símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 31 de 2020. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
  
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 05 
 

 

ATO nº 42/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor  LEONARDO TEODOLMIRO DUARTE,  RG. 8.528.928-4, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR PARLAMENTAR I   símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 32 de 2020. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
  
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

_____________ 

ATO nº 43/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora  ELIZ REGINA SILVA SANTOS,  RG. 10.966.874-5, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR PARLAMENTAR I   símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 33 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 06 

 

 

 

ATO nº 44/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora  ROSANGELA MOREIRA MARCUSSI,  RG. 6.044.862-0, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR PARLAMENTAR II   símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 07 de 2020. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
  
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 

_____________________ 

 

ATO nº 45/2020  

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora  GLAUCIA MARINA CREMASCO DOS SANTOS,  RG. 5.300.131-9, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR    símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro 
de 2019,com efeitos a partir de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 42 de 2019, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020.  
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 07 
 

ATO nº 46/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor  DENILSON EDUARDO SILVEIRA,  RG. 6.879.933-3, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE 
DE GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA  símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela 
Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a 
partir de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 34 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 

___________________ 

 

ATO nº 47/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor  WAGNER BITTENCOURT VALEZE,  RG. 6.448.740-0, para o cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DE GABINETE DA 2ª SECRETARIA  símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 
pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos 
a partir de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 17 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020.  
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 08 
 
 

ATO nº 48/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora  SUELI ANA PRESTES,  RG. 4.159.574-4, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II  símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 
de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir de 31 de Dezembro 
de 2020, revogando o Ato n° 14 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 

____________________ 

 

ATO nº 49/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor  AURINO FERMIANO VIEIRA FILHO,  RG. 4.997.284-9, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR   símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 
pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos 
a partir de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 15 de 2019, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
  
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 

 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 09 
 

ATO nº 50/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor  CLAUDIO NEITZEL,  RG. 2.383.003-5, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR I  símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 
de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir de 31 de Dezembro 
de 2020, revogando o Ato n° 16 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020.  
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 

_____________________ 

ATO nº 51/2020 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor  WILMAR BRINDAROLLI,  RG. 1.442.999, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II  símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 
de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir de 31 de Dezembro 
de 2020, revogando o Ato n° 13 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 

 

 

 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 10 
 

 

ATO nº 52/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor  VALMIR CABRAL JUNIOR,  RG. 5.234.192 SC, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
DE GABINETE PARLAMENTAR   símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 11 de 2019, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020.  
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

_____________________ 

ATO nº 53/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora  JOYCE ZIMERMANN DA SILVA ALVES,  RG. 11.086.838-3, para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR PARLAMENTAR I   símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 12 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 11 
  

 

ATO nº 54/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora  GIANA MARCELE STOPPA DESCHERMAYER,  RG. 7.019.551-8, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR    símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro 
de 2019,com efeitos a partir de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 31 de 2019, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
  
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 

______________________ 

 

 

ATO nº 55/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor  DIEGO PIACENTINI,  RG. 4.200.341, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR I   símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 
de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir de 31 de Dezembro 
de 2020, revogando o Ato n° 35 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020.  
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 12 
 

 ATO nº 56/2020 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor  ELCIO ANTONIO SEGURO,  RG. 2.217.207-7, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II   símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 
de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir de 31 de Dezembro 
de 2020, revogando o Ato n° 32 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020.  
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 

__________________ 

 

ATO nº 57/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora  VALDIRENE MOREIRA DA SILVA,  RG. 3.004.449-9, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR PARLAMENTAR II   símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 48 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 13 
 

 

ATO nº 58/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora  MARIA NAHYR PRZYBELKA DANIEL,  RG. 10.761.014-6, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR   símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 
pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos 
a partir de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 04 de 2020. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
  
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 

__________________________ 

ATO nº 59/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora  EVANIZE PAULA LEITE DE LIMA,  RG. 10.217.273-6, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR PARLAMENTAR I   símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 06 de 2020. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
  
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 14 
 
 

ATO nº 60/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor ANTONIO CARLOS BIRCK,  RG. 9.172.421-9, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
DE GABINETE PARLAMENTAR    símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 77 de 2019, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 

______________ 

ATO nº 61/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor JONAS ALFREDO SILVANO,  RG. 8.504.765-5, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR I   símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 
de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir de 31 de Dezembro 
de 2020, revogando o Ato n° 17 de 2020. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 15 
 
 

 

ATO nº 62/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora MIRIÃ TRENTINO RIBEIRO MARGARIDA,  RG. 12.652.351-3, para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR PARLAMENTAR I   símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 10 de 2020. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020.  
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 

____________________ 

ATO nº 63/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora MARIA DO CARMO LEICHSENRING,  RG. 4200703-0, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR PARLAMENTAR II   símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 26 de 2020. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
  
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 16 
 
 

 

ATO nº 64/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor GUILHERME HENRIQUE SILVEIRA SANTANA,  RG. 11.086.797-2, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR    símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro 
de 2019,com efeitos a partir de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 14 de 2020. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 

_________________ 

 

ATO nº 65/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora FERNANDA OLIVEIRA DE SOUZA  RG. 12.468.558-3, para o cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DE GABINETE DA 1ª SECRETARIA    símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 
pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos 
a partir de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 76 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 17 
 

ATO nº 66/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora RIQUELE NAYARA ALVES  RG. 12.350.533-6, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR I    símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 
de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir de 31 de Dezembro 
de 2020, revogando o Ato n° 09 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

_____________________ 

ATO nº 67/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor VALDECIR FELICIANO DE ARZÃO  RG. 5.823.581-4, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR   símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 
pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos 
a partir de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 08 de 2019, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 18 
 

 

ATO nº 68/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor SERGIO RENATO DA SILVA  RG. 7.007.959-3, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 
de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir de 31 de Dezembro 
de 2020, revogando o Ato n° 10 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
  
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

_________________ 

 

ATO nº 69/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor VALDEMAR SCHMIDT  RG. 7042141528, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR  símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal 
nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir de 31 de 
Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 57 de 2019, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020.  
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 19 
 

ATO nº 70/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor LEO CLAITON DOS SANTOS ARAUJO  RG. 4.333.621-5, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR PARLAMENTAR II  símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 58 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
  
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

___________________________ 

 

ATO nº 71/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora CRISTIANE CORREA CHAVES  RG. 1.665.327-6, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR PARLAMENTAR I  símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 56 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 20 
 
 

 

ATO nº 72/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora JOICE DE SOUZA OLIVEIRA  RG. 10.327.870-8, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR PARLAMENTAR I  símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 07 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
  
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 

_______________________________ 

ATO nº 73/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora ADRIANE MARIZE NEDORUB  RG. 7.181.291-0, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO  símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 41 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
  
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 21 
 

 

ATO nº 74/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora EVANI CORDEIRO JUSTUS  RG. 1.004.883-4, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA  símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir 
de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 59 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020.  
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 

_______________________ 

ATO nº 75/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor SALIM TANEL MASSAUD KARAM  RG. 3.893.248-9, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR  símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 
pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos 
a partir de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 06 de 2019, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 22 
 

 

ATO nº 76/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor CESAR SEZEFREDO CORREA  RG. 3.094.447 SC, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA  símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela 
Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a 
partir de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 05 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020.  
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

________________________________ 

ATO nº 77/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor ANDRÉ GUSTAVO TAVARES KUTIANSKI  RG. 7.040.784-1, para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA  símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 
pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos 
a partir de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 24 de 2020. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 23 
 
  

ATO nº 78/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora CASSIANE TOBLER HENRIQUE  RG. 10.950.992-2, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE 

SETOR MANUTENÇÃO E SERVIÇOS GERAIS  símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 
pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos 
a partir de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 46 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020.  
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

_________________________________ 

ATO nº 79/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor MARCOS AMORIM FLORÊNCIO  RG. 8.214.014-0, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
GERAL  símbolo DG-1, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de 
Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir de 31 de Dezembro de 
2020, revogando o Ato n° 01 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
  
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 24 
 

ATO nº 80/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora KARENN CRISTINA CARVALHO GIOVANNETTI E SILVA  RG. 4.434.445-9, para o cargo de provimento 

em comissão de DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS  símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 
2019,com efeitos a partir de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 68 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
  
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

________________________ 

 

ATO nº 81/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor WALMOR JOSÉ DO VALLE  RG. 623.576-0, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
LEGISLATIVO  símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 
21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir de 31 de Dezembro 
de 2020, revogando o Ato n° 02 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
  
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 25 
 

 

ATO nº 82/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor ROGERIO PIMENTEL DA SILVA  RG. 8.550.185-2, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
DE LICITAÇÃO, COMPRAS E PATRIMÔNIO  símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 
pela Lei Municipal  nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com 
efeitos a partir de 31 de Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 67 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020.  
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 

_______________________________ 

ATO nº 83/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora ALESSANDRA MOREIRA ALOISIO  RG. 7.045.660-2, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR OPERACIONAL  símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal  
nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir de 31 de 
Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 62 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 26 
 
 

 

ATO nº 84/2020 

 

Data: 18  de Dezembro de 2020. 
Súmula: Revoga integralmente o Ato n° 62 de 01 de Setembro de 2019 pela qual a servidora ALESSANDRA 
MOREIRA ALOISIO, 7.845.868-21 PR foi nomeada no cargo de ASSESSOR OPERACIONAL. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a Lei Municipal n º 1831 de 16 de Dezembro de 2019 e Lei Municipal n° 1850 de 30 de março 
de 2020. 
 
 R E S O L V E: 
Reconduzir a servidora ALESSANDRA MOREIRA ALOISIO, para o cargo efetivo de RECEPCIONISTA, revogando o 
ATO n°62 de 01 de Setembro, a partir de 31 de Dezembro de 2020. 
Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
  
 
 
 
 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 
  Presidente 

 

______________ 

ATO nº 85/2020 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
A servidora ANGELICA MARIA MIODUSKI  RG.10.408.924-0, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR OPERACIONAL  símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal  
nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir de 31 de 
Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 19 de 2020. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020.  
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 27 
 

 

ATO nº 86/2020 

 

Data: 18  de Dezembro de 2020. 
Súmula: Revoga integralmente o Ato n° 19 de 01 de Abril de 2020 pela qual a servidora ANGELICA MARIA 
MIODUSKI, RG. N° 10.408.924-0  foi nomeada no cargo de ASSESSOR OPERACIONAL. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a Lei Municipal n º 1831 de 16 de Dezembro de 2019 e Lei Municipal n° 1850 de 30 de março 
de 2020. 
 
 R E S O L V E: 
Reconduzir a servidora ANGELICA MARIA MIODUSKI, para o cargo efetivo de RECEPCIONISTA, revogando o ATO 
n°19  de 01 de Abril, a partir de 31 de Dezembro de 2020. 
Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020.  
 
 
 
 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 
  Presidente 

 

_________________ 

ATO nº 87/2020  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR 
 
O servidor RAFAEL DONATO DOS SANTOS  RG.8.064.359-4, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR OPERACIONAL  símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal  
nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018 e Lei Municipal n° 1811 de 31 de Outubro de 2019,com efeitos a partir de 31 de 
Dezembro de 2020, revogando o Ato n° 36 de 2019. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020.  
 
 
 
 
  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 
Presidente 

 

 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 143 - Guaratuba, 18 de dezembro de 2020 - Ano III Pág. 28 
 

ATO nº 88/2020 

 

Data: 18  de Dezembro de 2020. 
Súmula: Revoga integralmente o Ato n° 36 de 02 de Janeiro de 2019 pelo qual o servidor  RAFAEL DONATO DOS 
SANTOS, RG. N° 8.064.359-4  foi nomeado no cargo de ASSESSOR OPERACIONAL. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a Lei Municipal n º 1831 de 16 de Dezembro de 2019 e Lei Municipal n° 1850 de 30 de março 
de 2020. 
 
 R E S O L V E: 
Reconduzir o servidor RAFAEL DONATO DOS SANTOS, para o cargo efetivo de CONTÍNUO OFICE BOY, 
revogando o ATO n°36  de 02 de Janeiro, a partir de 31 de Dezembro de 2020. 
Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 
  Presidente 

 

 

 

 

 

 Expediente: 
Mesa Diretora: 

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA   - Presidente 
PAULINA JAGHER MUNIZ – Vice-Presidente 
SERGIO ALVES BRAGA – 1° Secretário 
MARIA DA SILVA BATISTA – 2ª Secretária 
 

Vereadores: 

Alex Elias Antun 
Donizete Pinheiro dos Santos  
Gabriel Nunes dos Santos  
Itamar Cidral da Silveira Junior 
Laudi Carlos de Santi  
Mordecai Magalhães de Oliveira 
Nei José de Barros Stoqueiro  
Paulo Éder de Araújo  
Vilson Krüger da Luz 
 

Câmara Municipal de Guaratuba – Paraná - Rua Carlos Mafra, 494 Centro - CEP 83280-000 

 


